11 1 111 1 111 1 111 1 111 1 111 1 11
Protocolo Geral 0002521/2017

Data: 29/05/2017 Horário: 17:11
Lealslativo - MTR 463/2017

SAMS IBITINGA
SERVIÇO AUTÔNOMO mur

Câmara Municipal de Ibitinga

Á T T 1-1

lbitinga/SP, 18 de maio de 2017.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga Sr. Antônio
Esmael Alves de Mira

Resposta ao requerimento de informações do Ilustríssimo Vereador José
Aparecido da Rocha;

Requerimento n° 381/2017

NOTA TÉCNICA

O SAMS- Serviço Autônomo Municipal de Saúde de
Ibitinga, neste ato representado por sua Diretora Superintendente que abaixo assina,
vem respeitosamente, com base em dados repassados pelo setor competente prestar as
informações que seguem:

Atualmente o SAMS possui 14 profissionais em seu serviço de
odontologia, prestando atendimento nas unidades de saúde, SOS, APAE, realizando
orientação e distribuição de escovas nas escolas municipais, realizando cobertura de
câncer bucal, atuando em projeto de atendimento a bebês e às grávidas do município.
Ou seja, nosso corpo de profissionais da área da odontologia é bastante atuante, com
atuação de maneira abrangente.

A jornada realizada por nossos profissionais é idêntica a
realizadas pelos médicos, ou seja, 04 horas diárias. É necessário ressaltar que tais
profissionais também atendem situações de emergência.

Para atendimento em especialidades como ortodontia e
cirurgias, os pacientes são encaminhados à faculdade VUNESP de Araraquara, haja
vista termos um convênio com tal faculdade. Ou seja, atendemos de maneira geral a
demanda da população nos locais onde prestamos atendimento, com encaminhamento à
tratamento especializado, se for o caso.

Avenida Dom Pedro II, 599 - Ibitinga/SP - CEP 14940 - 000 CNPJ 57.712.473/0001 - 39
Telefone [16) 3352-7080 - sams@ibitinga.sp.gov.br

SAMS IBITINGA
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ainda, os materiais utilizados pelos profissionais da área da
odontologia bem como os materiais utilizados pelos demais profissionais que atuam em
nosso serviço são adquiridos nos moldes do preconizado em saúde pública, ou seja, são
materiais de qualidade comprovada.

Sem mais, e na certeza de ter respondido vossa solicitação, nos
colocamos à disposição para sanar qualquer eventual dúvida do nobre edil.

NADIR CO TA
DIRETO' SUPERINTENDENTE DO SAMS

Caroline Ca 	â Souza
OAB SP. N9  362.073

Avenida Dom Pedro II, 599 - Ibitinga/SP - CEP 14940-000 CNPJ 57.712.473/0001-39
Telefone (16) 3352-7080 - sams@ibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2